Viat ol el
: Municipio de

Sentinela do Sul

Mensagem n° 017/2025

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Vereadores:

Na forma da Legislagdo em vigor, submeto a deliberagdo desta colenda Casa

Legislativa o seguinte Projeto de Lei:

Projeto de Lei n® 017/2025 - Acresce Beneficios Eventuais a Lei Municipal n°
1090/2011.

Ressaltamos que o projeto de lei é remetido a esta Casa Legislativa em regime de

Urgéncia Especial.

Gabinete do Prefeito de Sentinela do Sul, em 09 de maio de 2025.
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Municipio de

Sentinela do Swul

Projeto de Lei n® 017/2025

Acresce Beneficios Eventuais a Lei Municipal
n® 1090/2011.

Julio Cesar Carvalho, Prefeito Municipal de Sentinela do Sul/RS, usando das

atribui¢des legais que lhe sio conferidas pela Lei Orgénica do Municipio, institui:

Art. 1° - O art. 6° da Lei Municipal n® 1090/2011 passara a vigorar com a seguinte
redacdo:

Art. 6° - Constituem benelicios eventuais:

[...]
1V- Auxilio transporte;

V- Aluguel Social.

Art. 2° - O art. 7° da Lei Municipal n® 1090/2011 passara a vigorar com a seguinte
redagdo:
Art. 7°-[..J:
[..]
IV- o auxilio natalidade sera concedido a genitora que comprove residir no

Municipio.

Art. 3°- O art. 13 da Lei Municipal n® 1090/2011 passard a vigorar com a seguinte

redagdo:
Art. 13- Sera concedido auxilio transporte para aquisi¢do de passagens
intracstadual para pessoas residentes no Municipio, em vulnerabilidade social.
conforme determinacdo da equipe téenica e/ou Conselho Municipal de
Assisténcia Social.
Art. 4°- O art. 14 da Lei Municipal n® 1090/2011 passara a vigorar com a seguinte
redagdo:
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Art. 14 - O Beneficio do Aluguel Social sera concedido no caso de falta de
domicilio, visto que os individuos nesta situagdo estdo em desprotegdo social.

devendo o beneficio ser concedido:

I- para garantir a protegdo em situagdo de abandono ou impossibilidade de

garantir abrigo aos filhos;

Il - quando ocorrer a perda circunstancial decorrente da ruptura de vinculos
familiares, da presenga de violéncia fisica ou psicologica na familia ou de

situagocs de ameaca a vida:
111 - para garantir moradia nas situagdes de desastres ¢ de calamidade publica:
IV- em outras situagdes socigis que comprometam a sobrevivéncia.

Pariagrafo tnico - a oferta do beneficio eventual para pagamento de aluguel
social sera definido pelo CMAS quanto critérios de tempo de concessio de

aluguel.

Art. 5°- Em razdo dos beneficios eventuais incluidos, a Lei Municipal n® 1090/2011

passara na continuidade a ter a seguinte capitulagao:

Art. 15 - As provisdes relacionadas a programas, projetos, S€rvigos ¢
beneticios afetos ao campo da saGde. educagdo ¢ demais politicas setoriais,

nio se incluem nas condi¢des de beneficios eventuais da assisténcia social.

Art. 16 - Cabera ao orgdo gestor da Politica de Assisténcia Social do

Municipio:

I - a coordenagiio geral, a operacionalizagdo, o acompanhamento, a avaliagdo

da prestagdo dos beneficios eventuais, bem como o seu financiamento;

I1 - a realizacdo de estudos da realidade e monitoramento da demanda para

constante amplia¢do da concessio dos beneficios eventuais,

I} - expedir as instrugdes e instituir formuldrios ¢ modelos de documentos

necessarios 4 operacionalizagdo dos beneficios eventuais.

Paragrafo anico - O 6rgdo gestor da Politica de Assisténcia Social devera
encaminhar relatorio destes servigos, bimestralmente, ao Conselho Municipal
de Assisténcia Social.
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Art. 17 - Caberd ao Conselho Municipal de Assisténcia Social fornecer ao
Municipio informagdes sobre irregularidades na exccugdo dos bencficios
eventuais bem como avaliar e reformular. a cada ano. o valor dos benelicios

natalidade e funeral que deverdo constar na Lei Orgamentdria do Municipio.

Art. 18 - As despesas decorrentes desta Lei ocorrerdo por conta de dotagdo

or¢amentdria propria, prevista na Lei Orgamentdria.

Paragrafo Ginico - O valor dos beneficios eventuais sera definido ¢ atualizado
pelo Poder Executivo, mediante aprovagdo do Consclho Municipal de

Assisténeia Social.

Art. 19 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito, em 09 de maio de 2025.
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Prefgito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 017/2025

Apresentamos aos Nobres Vereadores, projeto de Lei objetivando a alteragdo da Lei
Municipal n® 1090/2011, a qual dispde da concessdo dos beneficios eventuais no dmbito do

Municipio de Sentinela do Sul.

E de conhecimento do Executivo a necessidade de atualizagio e readequagio de toda
legislacdo de politica de Assisténcia Social no Municipio, considerando que a lei vigente ¢ do
ano de 2011. No entanto, essas alteragdes demandam tempo de estudos do setor técnico, o que

nao pode ser aguardado para as alteragdes ora apresentadas.

A Secretaria, através da equipe de prote¢do especial, identificou a necessidade da
populagao em vulnerabilidade, da concessdo de tais beneficios. A matéria, inclusive, foi objeto

de indicagdo por parte da Camara de Vereadores.

Assim, buscando atender com urgéncia as necessidades dos Municipes, em especial
aqueles que estdo em vulnerabilidade social, a alteragdo se faz necessaria, ja que as alteragdes

atendem ao interesse publico.

Por tais justificativas, apresentamos o projeto e requeremos que o presente seja
apreciado e colocado em votagdo, em regime de urgéncia especial, ¢, ao final, aprovado em
todos os seus termos pelos nobres Vereadores, pois a proposigdo atende ao interesse publico e

a legalidade.

Gabinete do Prefeito, em 09 de maio de 2025.
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